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Ministerul Finan�elor Publice 
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Direc� ia General�  a Finan�elor Publice a Jude�ului Harghita 

 
 

D E C I Z I A  nr. 47 din 2013 
privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de 

X, X 
înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice Harghita  

sub nr.X/12.04.2013 
 

Direc�ia General� a Finan�elor Publice Harghita a fost sesizat� de 
Activitatea de Inspec�ie Fiscal�, Serviciul de Inspec�ie Fiscal� – Persoane fizice 
2, prin adresa nr.X/12.04.2013, asupra contesta�iei formulate de  persoana fizic� 
X, cu domiciliu X. 

Contesta�ia a fost formulat� împotriva deciziei de impunere nr. 
X/12.02.2013, emise de Activitatea de Inspec�ie Fiscal�, Serviciul Inspec�ie 
Fiscal� – Persoane Fizice 2, prin care s-a stabilit suma total� de X lei, 
reprezentând: 

- X  lei tax� pe valoarea ad�ugat�; 
- X  lei dobânzi/major�ri de întârziere aferente; 
- X  lei penalit��i de întârziere aferente. 

Contesta�ia a fost depus� în termenul prev�zut de art.207 (1) din 
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat� în M.O. partea I nr.513/31.07.2007, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare. 

Constatând c� sunt îndeplinite dispozi�iile art.205, art.209 (1) �i 
art.207 (1) din OG nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal� - republicat în 
M.O. partea I nr.513/31.07.2007, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice este investit� s� se pronun�e asupra 
contesta�iei. 

 
I. Persoana fizic� X, prin contesta�ia depus� înregistrat� sub nr. 

X/03.04.2013, solicit� admiterea contesta�iei �i anularea  în totalitate ale actului 
atacat pentru obliga�iile de plat� stabilite suplimentar, invocând urm�toarele 
motive: 

Contestatarul sus�ine, c� pân� la data de 16.12.2010 când a fost 
înregistrat ca �i pl�titor de TVA, a avut calitatea de persoan� legat� de SC X 
SRL printr-un contract de colaborare în temeiul c�ruia avea calitate de 
colaborator pentru distribu�ia produselor firmei, contractul reprezentând 
instrumentul juridic care a creat un raport de angajator/angajat în ceea ce 
prive�te condi�iile de munc�, remunerarea sau alte obliga�ii ale angajatorului, nu 
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a ac�ionat de o manier� independent�, ca atare nu putea fi obligat la plata TVA, 
neputând fi considerat� o persoan� impozabil�. 

Contribuabilul consider� ca actul administrativ atacat nu îndepline�te 
prevederile legale, respectiv art.43 alin. (2) din O.G.92/2003 republicat� cu 
privire la temeiul legal ca element obligatoriu al actului administrativ fiscal �i 
punctul 2.1.3. din O.M.F.P. nr.972/2006 din care nu rezult� cu claritate situa�ia 
de drept ce a determinat ca organele de inspec�ie fiscal� s�-l califice pe 
contestator ca �i persoan� impozabil� din punct de vedere TVA f�r� s� ia în 
considerare c� desf��oar�  activitate dependent� fa�� de SC X SRL, în situa�ia 
în care, conform Regulamentului inclusiv impozitul pe venit era pl�tit de c�tre 
societate.    

De asemenea afirm�, c� organul de inspec�ie fiscal� avea dreptul de 
a calcula dobânzi �i penalit��i de întârziere numai de la data comunic�rii deciziei 
de impunere, respectiv de la data de 01.03.2013 �i nu de la o dat� anterioar� a 
acestei comunic�ri, f�când referire la art. 111, alin (2) din Codul de procedur� 
fiscal�, întrucât aceste obliga�ii au fost calculate de la presupusa dat� la care 
contribuabilul trebuia înregistrat ca �i pl�titor de TVA. 

 
II. Prin Raportul de inspec�ie fiscal� nr. X/04.02.2013, care a stat la 

baza emiterii Deciziei de impunere nr. X/12.02.2013, organele de inspec�ie 
fiscal� din cadrul Activit��ii de Inspec�ie Fiscal�, Serviciul Inspec�ie Fiscal� - 
Persoane Fizice 2, au constatat urm�toarele: 

Perioada verificat� pentru taxa pe valoare ad�ugat�: 01.07.2009 - 
16.12.2010. 

Organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� persoana fizic� X, în 
perioada sus men�ionat�, a realizat venituri din desf��urarea activit��ii de 
prest�ri servicii  pe baza contractului încheiat cu firma X SRL. 

În vederea clarific�rii situa�iei s-a efectuat un control încruci�at la 
firma X SRL �i pe baza notei explicative dat de administratorul firmei, prev�zute 
în anexa 3 la raportul de inspec�ie fiscal�, reiese c� în perioada 2009-2010 nu a 
fost calculat �i virat contribu�ia de  asigurare de s�n�tate deoarece  X nu a fost 
angajatul firmei, doar a prestat servicii pe baza unui contract de servicii încheiat 
la data de 07.04.2005  pe o durat� nedeterminat�. 

Având în vedere c� nu a existat o rela�ie de angajat/angajator între 
firm� �i persoana fizic�  organele de inspec�ie fiscal� au calificat presta�ia de 
serviciu ca o activitate independent�, care potrivit art.127 alin.(1) �i (2) din Codul 
fiscal, persoana fizic� devine persoana impozabil� din punct de vedere TVA.  

În urma inspec�iei fiscal� s-a constatat c� contribuabilul conform 
Declara�iei informative 205(cifra de afaceri)  depuse la organul fiscal teritorial �i 
al extraselor bancare verificate în perioada 01.01.2009 - 08.09.2010 a încasat 
sum� total� de X lei, astfel dep��ind plafonul de scutire prev�zut de art. 152 (1) 
�i (2) din Codul fiscal, adic� 35.000 euro (119.000 lei), în anul fiscal 2009 în luna 
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mai, a realizat un venit brut în sum� de X lei echivalent a X Euro, f�r� s� solicite 
înregistrarea ca pl�titor de TVA, în condi�iile în care avea obliga�ia s� solicite 
înregistrarea pân� la data de 11.06.2009 �i s� devin� pl�titor de TVA începând 
cu 01.07.2009. 

Pentru sumele de plat� s-a emis decizia de impunere nr. 
x/12.02.2013, prin care s-au stabilit obliga�ii suplimentare de plat� de x  lei tax� 
pe valoarea ad�ugat� �i x lei accesorii aferente. 

 
III. Luând în considerare constat�rile organelor de inspec�ie fiscal�, 

motivele prezentate de contestatar, documentele existente la dosarul cauzei 
precum �i actele normative în vigoare în perioada verificat�, invocate de 
contestatarul �i organele de inspec�ie fiscal�, se re�ine: 

 
1. În ce prive�te taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de x lei, 

Direc�ia general� a finan�elor publice, prin Biroul de solu�ionare a 
contesta�iilor, este investit� s� se pronun�e dac� organele de inspec�ie 
fiscal� au stabilit în mod legal TVA de plat� aferente activit��ii de prest�ri 
servicii de marketing �i consultan��  pe baza contractului încheiat cu SC X 
SRL, în condi�iile în care persoana fizic� X a desf��urat activitatea în mod 
independent, realizând opera�iuni în scopul ob�inerii de venituri cu 
caracter de continuitate, dep��ind plafonul de scutire �i f�r� s� se 
înregistreze ca pl�titor de tax� pe valoarea ad�ugat�. 

 
                  În fapt, persoana fizic� X în calitate de prestator, conform 
contractului  de prest�ri de servicii încheiat la data de  07.04.2005 cu SC X SRL 
în calitate de beneficiar, a realizat venituri constând din comisioane dup� servicii 
de marketing �i consultan��.  
                  Organele de inspec�ie fiscal�, conform situa�iei întocmite de c�tre X 
SRL �i în baza extraselor de cont bancare au constatat c� persoana fizic� a 
dep��it în luna mai 2009 plafonul de scutire TVA, respectiv cifra de afacere de 
119.000 lei (35.000 €) prev�zut de art.152 alin.(1) din Legea nr.571/2003, f�r� 
s� solicite înregistrarea în scopuri de TVA în regim normal în termen de 10 zile 
de la data atingerii sau dep��irii plafonului, respectiv pân� la data de 
11.06.2009 în conformitate cu art.153 alin.(1) lit. b) din Legea 571/2003 �i s� 
devin� pl�titor de TVA începând cu 01.07.2009. 
 Ca urmare, organele de inspec�ie fiscal� pe perioada 01.07.2009 - 
16.12.2010 (data la care s-a autorizat ca PFA) au stabilit taxa pe valoarea 
ad�ugat� colectat� de x  lei, calculând �i x lei accesorii aferente. 

Prin contesta�ie, contribuabilul consider� nejustificat� stabilirea TVA 
de plat� suplimentar cu accesoriile aferente, sus�inând, c� pân� la data de 
16.12.2010 când a fost înregistrat ca �i pl�titor de TVA, a avut calitatea de 
persoan� legat� e SC X SRL printr-un contract de colaborare, contractul 
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reprezentând instrumentul juridic care a creat un raport de angajator/angajat, nu 
a ac�ionat de o manier� independent�. 

 
În drept, art. 126 alin. (1) din Legea nr. 571/2003 privind Codul 

fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, prevede: 
„Opera�iuni impozabile 

(1) Din punct de vedere al taxei sunt opera�iuni impozabile în România 
cele care îndeplinesc cumulativ urm�toarele condi�ii: 

a) opera�iunile care, în sensul art. 128 - 130, constituie sau sunt 
asimilate cu o livrare de bunuri sau o prestare de servicii, în sfera taxei, 
efectuate cu plat�; 

b) locul de livrare a bunurilor sau de prestare a serviciilor este 
considerat a fi în România, în conformitate cu prevederile art. 132 �i 133; 

c) livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor este realizat� de o 
persoan� impozabil�, astfel cum este definit� la art. 127 alin. (1), ac�ionând ca 
atare; 

d) livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor s� rezulte din una dintre 
activit��ile economice prev�zute la art. 127 alin. (2);” 

Potrivit acestor prevederi legale, în sfera de aplicare a taxei pe 
valoarea ad�ugat� se cuprind livr�rile de bunuri/prest�rile de servicii efectuate 
cu plat� pe teritoriul României, în condi�iile în care sunt realizate de o persoan� 
impozabil�, a�a cum a fost aceasta definit� la art.127 alin.1 din Legea 
nr.571/2003 privind Codul Fiscal, iar livrarea bunurilor/prestarea serviciilor 
rezult� din una din activit��ile economice prev�zute la art.127 alin.2 al aceluia�i 
act normativ. 

Potrivit art. 127 alin. (1) �i alin. (2) din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare:  

 „(1) Este considerat� persoan� impozabil� orice persoan� care 
desf��oar�, de o manier� independent� �i indiferent de loc, activit��i 
economice de natura celor prev�zute la alin. (2), oricare ar fi scopul sau 
rezultatul acestei activit��i. 

 (2) În sensul prezentului titlu, activit��ile economice cuprind 
activit��ile produc�torilor, comercian�ilor sau prestatorilor de servicii, 
inclusiv activit��ile extractive, agricole �i activit��ile profesiilor libere sau 
asimilate acestora. De asemenea, constituie activitate economic� 
exploatarea bunurilor corporale sau necorporale, în scopul ob�inerii de 
venituri cu caracter de continuitate.” 

Potrivit acestor prevederi legale, din punct de vedere fiscal este 
considerat� persoan� impozabil� orice persoan� (fizic� sau juridic�) care 
desf��oar� o activitate economic�  în mod independent (activitate 
independent�), oricare ar fi scopul sau rezultatul acestei activit��i. 
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Conform art. 153 alin. (1) lit.b din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare: 

„Înregistrarea persoanelor impozabile în scopuri de TVA 
(1) Persoana impozabil� care este stabilit� în România, conform art. 

125^1 alin. (2) lit. b), �i realizeaz� sau inten�ioneaz� s� realizeze o activitate 
economic� ce implic� opera�iuni taxabile �i/sau scutite de taxa pe valoarea 
ad�ugat� cu drept de deducere trebuie s� solicite înregistrarea în scopuri de 
TVA la organul fiscal competent, dup� cum urmeaz�: 

[...]  b) dac� în cursul unui an calendaristic atinge sau dep��e�te 
plafonul de scutire prev�zut la art. 152 alin. (1), în termen de 10 zile de la 
sfâr�itul lunii în care a atins sau dep��it acest plafon;” 

Astfel, potrivit art. 152 alin. (1) din Legea nr.571/2003 privind Codul 
fiscal, în forma aplicabil� în perioada verificat�: 

„(1) Persoana impozabil� stabilit� în România, a c�rei cifr� de afaceri 
anual�, declarat� sau realizat�, este inferioar� plafonului de 35.000 euro, al 
c�rui echivalent în lei se stabile�te la cursul de schimb comunicat de Banca 
Na�ional� a României la data ader�rii �i se rotunje�te la urm�toarea mie poate 
solicita scutirea de tax�, numit� în continuare regim special de scutire, pentru 
opera�iunile prev�zute la art. 126 alin. (1), cu excep�ia livr�rilor intracomunitare 
de mijloace de transport noi, scutite conform art. 143 alin. (2) lit. b).”  

iar potrivit alin.5 „...pentru persoana impozabil� care începe o 
activitate economic� în decursul unui an calendaristic, plafonul de scutire 
prev�zut la alin. (1) se determin� propor�ional cu perioada r�mas� de la 
înfiin�are �i pân� la sfâr�itul anului, frac�iunea de lun� considerându-se o lun� 
calendaristic� întreag�.” 

potrivit alin.6 „Persoana impozabil� care aplic� regimul special de 
scutire �i a c�rei cifr� de afaceri, prev�zut� la alin. (2), este mai mare sau egal� 
cu plafonul de scutire în decursul unui an calendaristic, trebuie s� solicite 
înregistrarea în scopuri de TVA, conform art. 153, în termen de 10 zile de la 
data atingerii sau dep��irii plafonului. Data atingerii sau dep��irii plafonului se 
consider� a fi prima zi a lunii calendaristice urm�toare celei în care plafonul a 
fost atins sau dep��it. Regimul special de scutire se aplic� pân� la data 
înregistr�rii în scopuri de TVA, conform art. 153. Dac� persoana impozabil� 
respectiv� nu solicit� sau solicit� înregistrarea cu întârziere, organele fiscale 
competente au dreptul s� stabileasc� obliga�ii privind taxa de plat� �i accesoriile 
aferente, de la data la care ar fi trebuit s� fie înregistrat în scopuri de tax�, 
conform art. 153.” 

Potrivit prevederilor legale enun�ate mai sus, se re�ine faptul c� 
persoana impozabil� care este stabilit� în România �i care realizeaz� sau 
inten�ioneaz� s� realizeze o activitate economic� ce implic� opera�iuni taxabile 
�i/sau scutite de tax� pe valoarea ad�ugat� cu drept de deducere trebuie s� 
solicite înregistrarea în scopuri de tax� pe valoarea ad�ugat� la organul fiscal 
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competent, în termen de 10 zile de la sfâr�itul lunii în care a atins sau a dep��it 
plafonul de scutire, respectiv cifra anual� de afaceri declarat� sau realizat� este 
superioar� plafonului de 35.000 euro. 

Totodat�, legiuitorul, prin Normele metodologice de aplicare a art. 
152 alin.6 din Codul fiscal, aprobate prin Hot�rârea Guvernului nr. 44/2004, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, în vigoare în perioada verificat�, 
reglementeaz� situa�ia persoanelor impozabile care au dep��it plafonul de 
scutire, dar nu au solicitat înregistrarea în scopuri de tax� pe valoarea 
ad�ugat�. 

Astfel, potrivit pct. 62 alin. (2) din Normele metodologice de aplicare 
a art. 152 alin.6 din Codul fiscal, aprobate prin Hot�rârea Guvernului nr. 
44/2004, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare se prevede: 

„[...](2) În cazul în care persoana impozabil� a atins sau a dep��it 
plafonul de scutire �i nu a solicitat înregistrarea conform prevederilor art. 152 
alin. (6) din Codul fiscal, organele fiscale competente vor proceda dup� cum 
urmeaz�: 

b) în cazul în care nerespectarea prevederilor legale este 
identificat� dup� înregistrarea persoanei impozabile în scopuri de TVA 
conform art. 153 din Codul fiscal, organele fiscale competente vor solicita 
plata taxei pe care persoana impozabil� ar fi trebuit s� o colecteze dac� ar 
fi fost înregistrat� normal în scopuri de tax� conform art. 153 din Codul 
fiscal, pe perioada cuprins� între data la care persoana respectiv� ar fi fost 
înregistrat� în scopuri de tax� dac� ar fi solicitat în termenul prev�zut de 
lege înregistrarea �i data la care a fost înregistrat�. 

     (3) Dup� determinarea taxei de plat� conform alin. (2), organele 
fiscale competente vor stabili obliga�iile fiscale accesorii aferente conform 
prevederilor legale în vigoare.” 

Având în vedere aceste prevederi legale, în situa�ia în care organele 
de inspec�ie fiscal� constat� neîndeplinirea de c�tre persoana impozabil� a 
obliga�iei de a se înregistra în scopuri de tax� pe valoarea ad�ugat�, dup� 
înregistrare, vor solicita plata taxei pe valoarea ad�ugat� pe care persoana 
impozabil� ar fi trebuit s� o colecteze dac� ar fi fost înregistrat� normal în 
scopuri de tax� pe valoarea ad�ugat�, pe perioada cuprins� între data la care 
persoana ar fi fost înregistrat� în scopuri de tax� pe valoarea ad�ugat� dac� ar 
fi solicitat în termenul prev�zut de lege înregistrarea �i data la care a fost 
înregistrat�. 

  
Or, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� persoana fizic� X, 

conform condi�iilor de exercitare a activit��ii se calific� ca persoan� impozabil� 
stabilit� în România, a dep��it plafonul de scutire în luna mai 2009, ca urmare 
trebuia s� solicite înregistrarea în scopuri TVA pân� la data de 11.06.2009, �i s� 
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devin� pl�titor TVA începând cu data de 01.07.2009, fa�� de care s-a înregistrat 
ca pl�titor de TVA începând cu data de 17.12.2010. Pentru neîndeplinirea 
acestei obliga�ie organul de inspec�ie fiscal� pe perioada 01.07.2009 – 
31.08.2010 a stabilit în sum� de x lei taxa pe valoarea ad�ugat� pe care 
persoana impozabil� ar fi trebuit s� o colecteze dac� ar fi fost înregistrat� 
normal în scopuri de tax� pe valoarea ad�ugat�. 

 
Din analiza documentelor aflate în dosarul cauzei se poate re�ine ca 

contribuabilul prin activitatea desf��urat� a îndeplinit toate condi�iile prev�zute 
de prevederile legale de a fi considerat� persoan� impozabil� din punct de 
vedere TVA.  

Mai mult, contestatarul X fiind considerat, ca persoan� impozabil� �i 
din punct de vedere al impozitului pe venit, care realizeaz� venituri din activit��i 
independente, respectiv servicii de marketing �i consultan��, pe baza 
contractului de prest�ri de servicii încheiat cu SC X SRL. Îns��i contribuabilul a 
depus declara�iile de impunere la AFP Odorheiu Secuiesc pentru veniturile 
realizate din aceste activit��i pe anii 2009 – 2010, sub nr. x/17.05.2010 �i nr. 
x/07.03.2011, în urma c�rora organul fiscal a emis deciziile de impunere anuale 
pentru veniturile realizate din activit��i independente. 

În urma acestor constat�ri, nu pot fi re�inute în solu�ionarea 
favorabil� a contesta�iei argumentul contribuabilului, c� contractul încheiat cu 
SC X SRL reprezint� un instrument juridic pentru un raport de angajator/angajat, 
având în vedere, c� contractul încheiat reprezint� un contract comercial între un 
beneficiar �i un prestator, îns��i contribuabilul a declarat la organul fiscal ca 
veniturile sunt realizate din activit��i independente. Acest fapt este confirmat �i 
de controlul încruci�at efectuat la SC X SRL conform procesului verbal 
nr.x/10.04.2013, prin care s-a stabilit c� contribuabilul X nu a fost angajatul 
firmei, salariat sau asimilat acestuia, doar a prestat servicii pe baza unui 
contract de servicii, astfel nici contribu�iile sociale nu au fost calculate �i pl�tite 
de societate pentru X. 

 
În concluzie, având în vedere cele precizate mai sus, documentele 

existente la dosarul cauzei, precum �i prevederile legale incidente în spe��, se 
re�ine c� persoana fizic� X prin argumentele aduse nu  demonstreaz� o alt� 
situa�ie de fapt decât cea stabilit� de organul de inspec�ie fiscal�, motiv pentru 
care în temeiul art.216 alin.1 din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 privind Codul 
de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, se va 
respinge ca neîntemeiat� contesta�ia pentru taxa pe valoarea ad�ugat� în 
sum� de x lei. 

  
2. În ce prive�te suma de x lei accesoriile aferente taxei pe 

valoarea ad�ugat�, Direc�ia general� a finan�elor publice, prin Biroul de 
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solu�ionare a contesta�iilor, este investit� s� se pronun�e dac� organele de 
inspec�ie fiscal� au calculat în mod legal dobânzile �i penalit��ile de 
întârziere, în condi�iile în care acestea au fost calculate de la  termenul de 
scaden�� a TVA de plat� �i nu de la expirarea termenului de plat� a 
obliga�iilor suplimentare stabilit prin decizie de impunere, contestatarul 
f�când confuzie între scaden�a obliga�iilor de plat� �i termenul de plat� al 
respectivelor obliga�ii. 
 

 In fapt, contribuabilul contest� perioada pentru care s-au calculat 
dobânzile �i penalit��ile de întârziere, precizând c� organul fiscal avea dreptul 
de a calcula accesoriile numai de la data comunic�rii deciziei de impunere �i nu 
de la o dat� anterioar�, respectiv de la presupus� dat� la care contribuabilul 
trebuia înregistrat ca pl�titor TVA. 
  
  În drept, sunt incidente prevederile art. 119 alin.1, art. 120 alin.1 �i 
art.1201 alin.(1) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, care prev�d:  
“Art. 119 

(1) Pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre debitor a 
obliga�iilor de plat�, se datoreaz� dup� acest termen dobânzi �i penalit��i de 
întârziere. 
Art. 120 

 (1). Dobânzile se calculeaz� pentru fiecare zi de întârziere, începând cu 
ziua imediat urm�toare termenului de scaden�� �i pân� la data stingerii sumei 
datorate inclusiv. 

(2) Pentru diferen�ele suplimentare de crean�e fiscale rezultate din 
corectarea declara�iilor sau modificarea unei decizii de impunere, dobânzile se 
datoreaz� începând cu ziua imediat urm�toare scaden�ei crean�ei fiscale pentru 
care s-a stabilit diferen�a �i pân� la data stingerii acesteia inclusiv. 
 Art. 1201 

 (1) Plata cu întârziere a obliga�iilor fiscale se sanc�ioneaz� cu o 
penalitate de întârziere datorat� pentru neachitarea la scaden�� a obliga�iilor 
fiscale principale.” 
 
 

Fa�� de prevederile legale de mai sus rezult� c� accesoriile se  
datoreaz� pentru sume datorate �i nepl�tite la bugetul general consolidat la 
termenul scadent. 
   Se re�ine c� suma de x lei reprezentând dobânzi �i penalit��i de 
întârziere a fost calculat� aferent debitului suplimentar stabilit prin Decizia de 
impunere nr. x/12.02.2013, reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� pe 
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perioada 01.07.2009 - 16.12.2010, pentru plata TVA termenul scadent fiind 25 a 
primei luni urm�toare trimestrului. 

A�a cum reiese din actele aflate la dosarul cauzei, pentru TVA 
stabilit suplimentar prin Decizia de impunere nr. x/12.02.2013, tot prin aceast� 
decizie au fost calculate accesoriile pân� la data de 04.02.2013 (data 
controlului), luând în considerare ca baz� de calcul soldul sumei datorate la 
fiecare termen de scaden�� (25  a primei luni urm�toare trimestrului), anexa 4 la 
raportul de inspec�ie fiscal�. 
  Prin urmare, având în vedere situa�ia de fapt �i de drept prezentat� 
se va respinge ca neîntemeiat� acest cap�t de cerere pentru suma de x lei 
reprezentând accesorii aferente taxei pe valoarea ad�ugat�.  
 
 Nu poate fi re�inut� în solu�ionarea favorabil� a cauzei motiva�ia 
contestatarului referitoare la faptul c� debitul suplimentar stabilit prin Decizia de 
impunere contestat� a devenit scadent numai la data comunic�rii deciziei, 
având în vedere ca prin aceast� decizie organele de inspec�ie fiscal� au stabilit 
obliga�ii fiscale suplimentare pe anii 2009 �i 2010, a c�ror termen de scaden�� 
fiind în aceea�i perioad�. 

În consecin��, termenul de plat� precizat in decizia de impunere 
prezint� relevan�� în materia execut�rii silite a crean�ei fiscale fiind un termen de 
conformare voluntar� la plat�, dup� expirarea c�ruia organele fiscale pot 
demara procedura de executare silit� �i nu poate fi confundat cu scaden�a 
obliga�iei bugetare, respectiv termenul de plat� prev�zut de Codul fiscal pentru 
creanta bugetar�, în spe�� TVA. 

Ca un argument în plus sunt �i dispozi�iile art.119 din Ordonan�a 
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, care 
precizeaz� ca orice obliga�ie bugetar� neachitat� la scaden�� genereaz� 
dobânzi �i penalit��i de întârziere, legiuitorul f�când trimitere la scaden�� �i 
nu la termenul de plat� precizat în decizie ca termen de conformare 
voluntar� a contribuabilului. 

Prin urmare, contribuabilul face confuzie între scaden�a obliga�iilor 
bugetare si termenul de plat� al respectivelor obliga�ii, accesoriile fiind datorate 
pentru neachitarea debitului la scaden�� conform dispozi�iilor normative mai sus 
explicitate nicidecum in func�ie de termenul de plat� dispus de organul de 
control in func�ie de respectarea c�ruia urmând s� fie aplicate formele de 
executare.   
 

Pentru considerentele ar�tate în con�inutul deciziei �i în temeiul 
prevederilor art. 206, art. 209, art. 213 �i art. 216  din Ordonan�a Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, se 
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DECIDE 

 
Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulate împotriva 

deciziei de impunere nr. x/12.02.2013, emise de Activitatea de Inspec�ie Fiscal�, 
Serviciul Inspec�ie Fiscal� – Persoane Fizice 2, pentru suma total� de x lei, 
reprezentând: 

- x  lei tax� pe valoarea ad�ugat�; 
- x  lei dobânzi/major�ri de întârziere aferente; 
- x  lei penalit��i de întârziere aferente.. 

  
  Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul x, în termen de 6 luni 
de la comunicare, potrivit procedurii legale. 
 

 
DIRECTOR EXECUTIV,   

 

 


